
 

ATTO
N.  586  DEL  21/11/2019

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, FORNITURA E MANUTENZIONE 
DEL SITO WEB ISTITUZIONALE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con propria  determinazione n.  793 del  5/11/2019 è  stata  indetta  una 
procedura negoziata per selezionare l'operatore economico per l’affidamento del Servizio 
di progettazione, fornitura e manutenzione del Sito Istituzionale, mediante RdO sul Mepa 
di  Consip,  ai  sensi  degli  artt.  36,  comma 2,  lettera b),  con aggiudicazione secondo il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95,  comma 3 del 
D.Lgs 50/2016, per un importo a base d’asta pari a netti 16.000,00;

considerato  che  con  RDO n.  2403686  del  05/11/2019  è  stato  stabilito  quale 
termine di scadenza per la  presentazione delle offerte il giorno 20 novembre 
2019, alle ore 18,00 e che, entro il termine medesimo, sono pervenute n. 4 
offerte di seguito specificate:

OPERATORE ECONOMICO P.IVA

AICOD SRL 
02452460344

MAGGIOLI S.P.A. 02066400405

NE-T BY TELERETE NORDEST 
S.R.L. 02654960281, 

YES I CODE 
012381731004 

atteso che:
− il  criterio di  aggiudicazione individuato (offerta  economicamente più  vantaggiosa 

determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 3 
del  D. Lgs. 50/2016) presuppone a norma del  vigente D. Lgs. 50/2016,  art.  77, 
comma 1, la nomina di commissione di gara formata da personale esperto nello 
specifico  settore  cui  si  riferisce  l’oggetto  dell’appalto,  la  quale  procederà  alla 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico;

− l'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 prevede, al terzo comma, che i commissari verranno 
"scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC'';

− tale Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito 
presso l’ANAC, ad oggi, non risulta ancora in vigore ed è stato sospeso 
fino al 31 dicembre 2020 dalla legge dall'art. 1, comma 1, lett. c), della 
legge n.  55  del  2019 (cd  “Sblocca  cantieri”)  in  primis,  come chiarito 
anche, successivamente, dall’ANAC con un comunicato del Presidente del 
15 luglio u.s.;

− pertanto nel periodo transitorio si applica il comma 12 dell’art. 216 del 
D.Lgs 50/2016, che dispone che  ''fino alla  adozione della  disciplina in  
materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione giudicatrice  
continua  ad  essere  nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto,  
secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante";

Atto N. 586 del 21/11/2019 
pag. 2/5



attesa la necessità di provvedere in merito secondo quanto previsto dall’art. 77 
co. 7 del D. Lgs 50/2016, e ai sensi dell'art.  216, comma 12 del medesimo 
decreto e dal decreto del
Presidente della Provincia n. 93 del 2 aprile 2019;

visto l’articolo 77, co. 2, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che la commissione 
sia costituita da un numero dispari di commissari, in numero massimo di 
cinque;

viste le dichiarazioni sottoscritte dai soggetti predetti, allegate al presente atto, con le quali 
gli stessi hanno dichiarato di non trovarsi nelle condizioni ostative previste dalla disciplina 
vigente in materia;

ritenuto  pertanto  di  nominare  la  commissione giudicatrice  per  la  procedura  di  gara  in 
argomento nella seguente composizione:

− dott. Stefano Tagliavini, in qualità di Presidente;
− ing. Luisa Colombo, membro esperto;
− ing. Federica Casini, membro esperto;

considerato  che  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  dalla  dott.ssa 
Mariachiara Sanna dell'UO Sistemi Informativi del  Servizio Bilancio;

ricordato  che  ai  commissari  non  sarà  riconosciuta  nessuna  indennità  o 
compenso per l’attività svolta,  in  quanto rientranti  tra  i  compiti  istituzionali 
propri del ruolo ricoperto;

DISPONE

− di costituire, per le motivazioni espresse in premessa, la commissione giudicatrice 
per  la  procedura  negoziata  per  l’affidamento  di  un  servizio  di  progettazione, 
fornitura e manutenzione del Sito Istituzionale;

− di nominare, quali componenti della commissione di gara:
◦ dott. Stefano Tagliavini, in qualità di Presidente;
◦ ing. Luisa Colombo, membro esperto;
◦ ing. Federica Casini, membro esperto;

− di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dott.ssa 
Mariachiara Sanna dell'UO Sistemi Informativi del  Servizio Bilancio;

− di dare atto che il  Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli  effetti  della 
determinazione dirigenziale n. 793 del 5/11/2019, è  l’ing. Ilenia Incerti, Titolare di 
Posizione Organizzativa dell’U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio;

− di pubblicare il  presente provvedimento, unitamente ai  curricula  e alle 
dichiarazioni  ex  art.  77  del  Codice  dei  componenti  la  commissione 
giudicatrice,  sul  sito  della  Provincia,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

− di dare atto che ai commissari non sarà riconosciuta nessuna indennità o 
compenso  per  l’attività  svolta,  in  quanto  rientranti  tra  i  compiti 
istituzionali propri del ruolo ricoperto.

Atto N. 586 del 21/11/2019 
pag. 3/5



Allegati:
- curriculum vitae Tagliavini Stefano 
- curriculum vitae Colombo Luisa
- curriculum vitae Casini Federica
- dichiarazioni art. 77

Atto N. 586 del 21/11/2019 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 21/11/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 586 del 21/11/2019 
pag. 5/5


